
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농축산유통과

부서: 농축산유통과
정책: 유통경쟁력 확보
단위: 통합마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

농축산유통과 54,381,808 36,147,065 18,234,743

국 9,794,800

기 11,126,000

도 7,715,143

군 25,745,865

유통경쟁력 확보 1,196,299 2,034,095 △837,796

국 80,000

도 268,765

군 847,534

통합마케팅 활성화 추진 1,196,299 1,984,095 △787,796

국 80,000

도 268,765

군 847,534

농산유통 업무 추진 8,872 7,872 1,000

201 일반운영비 4,072 3,072 1,000

01 사무관리비 4,072 3,072 1,000

○급량비 3,072

○사무용 물품 구입 1,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○유통업무 추진
4,800

유통시설 유지·보수 및 관리 161,000 30,000 131,000

201 일반운영비 61,000 30,000 31,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○시설 운영관리 1,000

02 공공운영비 60,000 30,000 30,000

○시설 운영관리 60,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○거점산지유통센터 시설 유지 보수 공사
100,000

원예산업발전협의회 운영 18,800 0 18,800

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○원예산업발전협의회 위원 수당
2,800

307 민간이전 16,000 0 16,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○원예산업발전협의회 상생워크숍 지원
16,000

농특산물 온·오프라인 프로모션 추진 120,000 0 120,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000
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8,000원*4명*12개월*8일

20,000원*5명*12개월*4일

500,000원*2식

20,000,000원*3식

100,000,000원*1식

70,000원*10명*4회

20,000,000원*1식*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 유통경쟁력 확보
단위: 통합마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○농특산물 온·오프라인 프로모션 추진
100,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○통합마케팅 홍보·판촉 추진
20,000

APC 운영활성화 지원 320,000 160,000 160,000

307 민간이전 320,000 160,000 160,000

02 민간경상사업보조 320,000 160,000 160,000

○APC 운영활성화 지원
320,000

통합마케팅 유통 효율화 지원사업 (협력사업) 57,200 57,200 0

307 민간이전 57,200 57,200 0

02 민간경상사업보조 57,200 57,200 0

○통합마케팅 유통 효율화 지원사업 57,200

공동선별비(농산물 공동출하 확대지원) 160,000 173,740 △13,740

국 80,000

도 24,000

군 56,000

307 민간이전 160,000 173,740 △13,740

국 80,000

도 24,000

군 56,000

02 민간경상사업보조 160,000 173,740 △13,740

○공동출하 공동선별비 지원
160,000

국 80,000

도 24,000

군 56,000

농촌자원 복합산업화지원(생산자 조직화 및 통합마케팅
활성화지원)(전환사업)

72,000 80,000 △8,000

도 45,000

군 27,000

307 민간이전 72,000 80,000 △8,000

도 45,000

군 27,000

02 민간경상사업보조 72,000 80,000 △8,000

○생산자 조직화 및 농가 교육 추진
72,000

도 45,000

군 27,000

농산물 공동작업 지원체계 확충사업(전환사업) 67,200 60,336 6,864

도 56,000
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100,000,000원

25,000,000원*1식*80%

100원*3,200,000㎏

320,000,000원*50%

90,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 유통경쟁력 확보
단위: 통합마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

군 11,200

307 민간이전 67,200 60,336 6,864

도 56,000

군 11,200

02 민간경상사업보조 67,200 60,336 6,864

○농산물 공동수확 작업비 지원(양파)
67,200

도 56,000

군 11,200

농촌자원 복합산업화지원(농산물 상품화 기반구축)(전
환사업)

129,000 0 129,000

도 105,000

군 24,000

402 민간자본이전 129,000 0 129,000

도 105,000

군 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 129,000 0 129,000

○농산물 상품화 기반구축 지원
129,000

도 105,000

군 24,000

농촌자원 복합산업화지원(농산물 물류 효율화 지원사업
)(전환사업)

58,027 49,882 8,145

도 31,505

군 26,522

402 민간자본이전 58,027 49,882 8,145

도 31,505

군 26,522

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,027 49,882 8,145

○물류효율화 지원사업 58,027

도 31,505

군 26,522

주요농산물 가격안정 지원사업 24,200 931,065 △906,865

도 7,260

군 16,940

201 일반운영비 1,200 1,200 0

도 360

군 840

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○주요농산물 가격안정 지원사업 전산유지관
리비 1,200

도 360

군 840

301 일반보전금 23,000 929,865 △906,865
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112,000,000원*60%

129,000,000원

58,027,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 유통경쟁력 확보
단위: 통합마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

도 6,900

군 16,100

14 기타보상금 23,000 929,865 △906,865

○주요농산물 가격안정 지원사업
23,000

도 6,900

군 16,100

농특산물 마케팅 강화 726,584 968,244 △241,660

도 68,200

군 658,384

농특산물 홍보 및 판매 추진 726,584 968,244 △241,660

도 68,200

군 658,384

마케팅팀 업무추진 8,784 5,184 3,600

201 일반운영비 5,904 2,304 3,600

01 사무관리비 5,904 2,304 3,600

○사무용품구입 3,600

○급량비 2,304

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○출장비 2,880

농·특산물 홍보 마케팅 지원 260,000 240,000 20,000

201 일반운영비 260,000 240,000 20,000

01 사무관리비 260,000 240,000 20,000

○농특산물 매체 홍보 200,000

○농특산물 홍보 유인물 제작 10,000

○농특산물 홍보물 구입 50,000

농·특산물 판매활성화지원 88,000 64,000 24,000

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

○농특산물 홍보 행사 추진
40,000

307 민간이전 48,000 24,000 24,000

02 민간경상사업보조 48,000 24,000 24,000

○박람회 등 참가지원
48,000

장계가는 날 행사 추진 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○장계가는 날 행사
20,000

농·특산물 온라인 쇼핑몰 운영 61,800 80,000 △18,200

201 일반운영비 41,800 40,000 1,800
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23,000,000원

8,000원*3명*12개월*8일

20,000원*3명*12개월*4일

20,000,000원*2회

4,000,000원*15회*80%

40,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농특산물 마케팅 강화
단위: 농특산물 홍보 및 판매 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 21,800 20,000 1,800

○장수몰 홍보 20,000

○장수몰 입점업체 교육 강사료
1,800

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○장수몰 유지관리비 20,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

○장수몰 택배비 지원사업
20,000

농·특산물 인터넷 판매 활성화 사업 30,000 20,000 10,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

○농특산물 인터넷 판매 활성화 지원사업 30,000

농·특산물 인터넷 판매 활성화 사업 3,000 8,000 △5,000

도 1,200

군 1,800

307 민간이전 3,000 8,000 △5,000

도 1,200

군 1,800

02 민간경상사업보조 3,000 8,000 △5,000

○전북 생생장터 입점업체 택배비 지원
3,000

도 1,200

군 1,800

전통식품 마케팅 활성화 지원사업(전환사업) 40,000 40,000 0

도 25,000

군 15,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

도 25,000

군 15,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 40,000 0

○전통식품 마케팅 활성화 지원사업
40,000

도 25,000

군 15,000

농·특산물 체험 프로그램 및 판매장 운영 지원 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○오미자 체험관 및 행복장터 10,000

장수 농특산물 수출 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0
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300,000원*6회

2,500원*8,000건

2,000원*1,500회

50,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농특산물 마케팅 강화
단위: 농특산물 홍보 및 판매 추진 (단위:천원)

○농특산물 수출전용 포장재 지원 30,000

신선농산물 수출물류비 지원사업 140,000 140,000 0

도 42,000

군 98,000

307 민간이전 140,000 140,000 0

도 42,000

군 98,000

02 민간경상사업보조 140,000 140,000 0

○신선농산물 수출물류비 지원 140,000

도 42,000

군 98,000

고품질 장수 쌀 지원사업 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○장수 쌀 포장재 및 택배비 지원
35,000

식품산업 활성화 2,238,810 6,481,826 △4,243,016

국 34,633

도 443,794

군 1,760,383

식품산업 육성·지원 1,392,820 1,391,650 1,170

국 20,000

도 128,000

군 1,244,820

식품진흥 업무 추진 9,640 8,640 1,000

201 일반운영비 4,840 3,840 1,000

01 사무관리비 4,840 3,840 1,000

○초과근무 급량비
3,840

○사무용 물품구입(홍보물)
1,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○식품진흥업무추진 출장
4,800

레드푸드 융복합단지 운영 및 관리 700,680 800,000 △99,320

201 일반운영비 50,680 0 50,680

02 공공운영비 42,680 0 42,680

○승강기 유지보수 용역
1,600

○전기요금 및 상하수도요금
9,600

○전기안전관리 대행 수수료
1,280
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70,000,000원*50%

8,000원*5명*12월*8일

1,000,000원*1식

20,000원*5명*12월*4일

200,000원*8개월

1,200,000원*8개월

160,000원*8개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 식품산업 육성·지원 (단위:천원)

○안전경비용역 수수료
1,200

○조경(수목)전지 및 방제관리
24,000

○(기타)유지관리 비용 5,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○레드푸드 융복합단지 준공식 및 개관식 행
사 8,000

401 시설비및부대비 650,000 800,000 △150,000

01 시설비 650,000 800,000 △150,000

○장수 레드푸드 융복합센터 온실동 내부 조
경공사 650,000

농산물 이용 식품제조ㆍ가공업체 지원사업 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○농산물 이용 식품제조ㆍ가공업체 지원사업
100,000

오미자 가공공장 지원사업 36,000 56,000 △20,000

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○오미자 가공공장 홍보비 지원
16,000

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 40,000 △20,000

○오미자 가공공장 원료매입 지원
20,000

HACCP 컨설팅 지원사업(전환사업) 12,600 19,600 △7,000

도 9,000

군 3,600

307 민간이전 12,600 19,600 △7,000

도 9,000

군 3,600

02 민간경상사업보조 12,600 19,600 △7,000

○HACCP 컨설팅 지원사업 12,600

도 9,000

군 3,600

농·특산물 포장재 지원사업 110,500 110,500 0

402 민간자본이전 110,500 110,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,500 110,500 0

○농·특산물 포장재 지원
110,500

농산물 저온저장고 지원사업 171,000 160,000 11,000

402 민간자본이전 171,000 160,000 11,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 171,000 160,000 11,000

- 7 -

150,000원*8개월

3,000,000원*8회

5,000,000원*1식

8,000,000원*1식

650,000,000원*1식

50,000,000원*4개소*50%

20,000,000원*1식*80%

40,000,000원*1식*50%

2,000원*110,500개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 식품산업 육성·지원 (단위:천원)

○건축형 저온저장고(16.5㎡형(5평))
50,000

○농기계형 저온저장고(10㎡형(3평))
121,000

농산물 신선도 유지기 지원사업 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○농산물 신선도 유지기 지원
30,000

원예농산물 시설·장비 지원사업(저온수송차량) 66,000 0 66,000

도 33,000

군 33,000

402 민간자본이전 66,000 0 66,000

도 33,000

군 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 0 66,000

○저온수송차량 지원 66,000

도 33,000

군 33,000

종균활용 발효식품산업지원사업 36,000 0 36,000

국 20,000

군 16,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 20,000

군 16,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○종균활용 발효식품산업지원사업
36,000

국 20,000

군 16,000

농식품기업 맞춤형 지원사업 120,400 0 120,400

도 86,000

군 34,400

402 민간자본이전 120,400 0 120,400

도 86,000

군 34,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,400 0 120,400

○농식품기업 맞춤형 지원사업
120,400

도 86,000

군 34,400

푸드플랜 육성 및 활성화 추진 845,990 880,342 △34,352

국 14,633

도 315,794
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10,000,000원*10대*50%

6,050,000원*40대*50%

30,000,000원

66,000,000원

36,000,000원

120,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 푸드플랜 육성 및 활성화 추진 (단위:천원)

군 515,563

학교 무상급식 지원 553,692 583,573 △29,881

도 261,159

군 292,533

308 자치단체등이전 553,692 583,573 △29,881

도 261,159

군 292,533

08 교육기관에대한보조 553,692 583,573 △29,881

○학교 무상급식 지원 553,692

도 261,159

군 292,533

친환경농산물 학교급식 공급지원 85,603 70,519 15,084

도 40,284

군 45,319

308 자치단체등이전 85,603 70,519 15,084

도 40,284

군 45,319

08 교육기관에대한보조 85,603 70,519 15,084

○친환경농산물(쌀포함) 학교급식 공급지원
85,603

도 40,284

군 45,319

학교급식 우수농축산물 지원사업 146,650 39,910 106,740

308 자치단체등이전 146,650 39,910 106,740

08 교육기관에대한보조 146,650 39,910 106,740

○학교급식 우수농축산물 지원
146,650

친환경쌀 어린이집 급식지원사업 4,300 3,105 1,195

도 1,290

군 3,010

307 민간이전 4,300 3,105 1,195

도 1,290

군 3,010

02 민간경상사업보조 4,300 3,105 1,195

○친환경쌀 어린이집 급식지원사업
4,300

도 1,290

군 3,010

친환경쌀 어린이집 급식지원사업(자체) 9,216 11,578 △2,362

307 민간이전 9,216 11,578 △2,362

02 민간경상사업보조 9,216 11,578 △2,362

○친환경농산물 어린이집 급식지원(자체)
9,216

중소농 농산물 안전유통 지원사업 6,238 6,831 △593

- 9 -

553,692,000원

85,603,000원

146,650,000원

4,300,000원

9,216,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 푸드플랜 육성 및 활성화 추진 (단위:천원)

도 1,871

군 4,367

307 민간이전 6,238 6,831 △593

도 1,871

군 4,367

02 민간경상사업보조 6,238 6,831 △593

○중소농 농산물 안전유통 지원사업
6,238

도 1,871

군 4,367

우리밀 소비촉진 지원사업 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○우리밀 제품 지원 4,000

도 1,200

군 2,800

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업 9,600 32,640 △23,040

국 4,800

도 1,440

군 3,360

307 민간이전 9,600 32,640 △23,040

국 4,800

도 1,440

군 3,360

02 민간경상사업보조 9,600 32,640 △23,040

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
9,600

국 4,800

도 1,440

군 3,360

초등돌봄교실 과일간식지원 시범사업 15,491 19,666 △4,175

국 9,833

도 2,950

군 2,708

307 민간이전 15,491 19,666 △4,175

국 9,833

도 2,950

군 2,708

02 민간경상사업보조 15,491 19,666 △4,175
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6,238,000원

4,000,000원*1개소

480,000원*25명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 푸드플랜 육성 및 활성화 추진 (단위:천원)

○학교과일간식지원 공급
15,491

국 9,833

도 2,950

군 2,708

학교급식센터 시설장비 지원사업 11,200 0 11,200

도 5,600

군 5,600

402 민간자본이전 11,200 0 11,200

도 5,600

군 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,200 0 11,200

○학교급식센터 시설장비 지원사업
11,200

도 5,600

군 5,600

농업 소득기반 확충 44,177,021 24,537,872 19,639,149

국 9,680,167

기 11,126,000

도 6,934,384

군 16,436,470

친환경농업 육성 4,494,142 3,754,196 739,946

국 712,441

기 40,000

도 326,696

군 3,415,005

친환경농업업무 지원 12,096 10,368 1,728

201 일반운영비 5,376 4,608 768

01 사무관리비 5,376 4,608 768

○근무자 급량비 5,376

202 여비 6,720 5,760 960

01 국내여비 6,720 5,760 960

○친환경농업업무 추진 출장
6,720

객토지원사업 350,350 350,000 350

402 민간자본이전 350,350 350,000 350

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,350 350,000 350

○객토지원사업 350,350

토양개량제지원 521,506 450,760 70,746

국 318,476

도 85,442

군 117,588

307 민간이전 521,506 450,760 70,746
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1,900원*8,153개

28,000,000원*40%

8,000원*7명*12월*8일

20,000원*7명*12월*4일

110,000원*6,370대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 318,476

도 85,442

군 117,588

02 민간경상사업보조 521,506 450,760 70,746

○토양개량제 지원 360,779

국 238,113

도 61,333

군 61,333

○토양개량제 살포비 지원
160,727

국 80,363

도 24,109

군 56,255

유기질비료지원(전환사업) 2,382,904 2,048,701 334,203

201 일반운영비 4,353 0 4,353

01 사무관리비 4,353 0 4,353

○유기질비료 품질검사 실시
4,353

307 민간이전 2,378,551 2,048,701 329,850

02 민간경상사업보조 2,378,551 2,048,701 329,850

○유기질비료 지원 2,378,551

비료 가격안정 지원사업 637,110 0 637,110

국 382,266

도 76,453

군 178,391

307 민간이전 637,110 0 637,110

국 382,266

도 76,453

군 178,391

02 민간경상사업보조 637,110 0 637,110

○비료가격안정지원사업
637,110

국 382,266

도 76,453

군 178,391

친환경 유기벼 재배단지 지원 32,000 32,000 0

307 민간이전 32,000 32,000 0

02 민간경상사업보조 32,000 32,000 0

○친환경유기벼재배단지 농자재 지원
32,000

친환경 유기농자재 지원 117,000 117,000 0

307 민간이전 117,000 117,000 0

02 민간경상사업보조 117,000 117,000 0
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3,408원*105,862.38포

800원*200,908포

544,040원*4개소*2회

1,973원*1,205,550포

580,390원*2,195.454톤*50%

3,555,550원*10ha*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○친환경 유기농자재 지원
117,000

유기농업자재지원 7,046 5,957 1,089

국 2,819

군 4,227

307 민간이전 7,046 5,957 1,089

국 2,819

군 4,227

02 민간경상사업보조 7,046 5,957 1,089

○유기농업자재(녹비작물,유기자재) 지원
7,046

국 2,819

군 4,227

환경친화형 농자재 지원사업 28,440 44,820 △16,380

도 8,532

군 19,908

307 민간이전 28,440 44,820 △16,380

도 8,532

군 19,908

02 민간경상사업보조 28,440 44,820 △16,380

○환경친화형 농자재 지원
28,440

도 8,532

군 19,908

친환경농업 직접지불사업 40,000 40,520 △520

기 40,000

301 일반보전금 40,000 40,520 △520

기 40,000

14 기타보상금 40,000 40,520 △520

○친환경농업 직접지불사업
40,000

기 40,000

친환경 유기농업 육성지원사업 19,510 14,670 4,840

도 5,851

군 13,659

201 일반운영비 2,640 2,670 △30

도 791

군 1,849

01 사무관리비 164 194 △30

○친환경 유기농업 육성사업 사무운영
164

도 49

군 115

02 공공운영비 2,476 2,476 0
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6,500원*30,000포*60%

595,700원*23.656ha*50%

206원*230,097㎡*60%

952,380원*42ha

164,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○친환경 유기농업 육성사업 전산유지보수비
2,476

도 742

군 1,734

301 일반보전금 16,870 12,000 4,870

도 5,060

군 11,810

14 기타보상금 16,870 12,000 4,870

○친환경 유기농업 육성사업(인증유지)
16,870

도 5,060

군 11,810

친환경농산물 인증비용지원 32,140 27,520 4,620

도 9,420

군 22,720

301 일반보전금 32,140 27,520 4,620

도 9,420

군 22,720

14 기타보상금 32,140 27,520 4,620

○친환경농산물 인증비용 지원(유기,무농약)
28,490

도 8,325

군 20,165

○친환경농산물 인증비용 지원(유기가공식품
) 2,000

도 600

군 1,400

○친환경농산물 인증비용 지원(취급자)
1,650

도 495

군 1,155

친환경농산물 유통소비 마케팅 지원사업 35,200 35,200 0

도 10,400

군 24,800

307 민간이전 35,200 35,200 0

도 10,400

군 24,800

02 민간경상사업보조 35,200 35,200 0

○친환경농산물 유통소비 마케팅 지원
35,200

도 10,400

군 24,800

친환경 희망농부 육성 지원사업 5,400 5,400 0

도 1,620
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2,476,000원

843,500원*20ha

350,000원*81.4건

1,000,000원*2개소

550,000원*3개소

40,000,000원*1개소*88%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

군 3,780

307 민간이전 5,400 5,400 0

도 1,620

군 3,780

02 민간경상사업보조 5,400 5,400 0

○친환경 희망농부 육성지원
5,400

도 1,620

군 3,780

친환경농산물 품목다양화 육성지원(전환사업) 100,000 54,400 45,600

도 62,500

군 37,500

402 민간자본이전 100,000 54,400 45,600

도 62,500

군 37,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 54,400 45,600

○친환경농산물 품목다양화 육성지원
100,000

도 62,500

군 37,500

GAP 안전성 분석 지원 17,760 24,000 △6,240

국 8,880

도 2,664

군 6,216

207 연구개발비 7,760 10,000 △2,240

국 3,880

도 1,164

군 2,716

01 연구용역비 7,760 10,000 △2,240

○주산지 GAP 토양.용수 안전성 분석지원
7,760

국 3,880

도 1,164

군 2,716

301 일반보전금 10,000 14,000 △4,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

14 기타보상금 10,000 14,000 △4,000

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원
10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500
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5,400,000원*1개소

125,000,000원*1개소*80%

244,000원*31.8건

95,636원*104.56건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

농산물 우수관리(GAP) 인증확대 사업 79,300 90,000 △10,700

도 26,200

군 53,100

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 6,000

군 6,000

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○GAP인증지원사업(인증심사비)
12,000

도 6,000

군 6,000

307 민간이전 67,300 78,000 △10,700

도 20,200

군 47,100

02 민간경상사업보조 67,300 78,000 △10,700

○GAP이력관리체계 구축지원
21,000

도 6,300

군 14,700

○GAP농산물 포장재 지원
46,300

도 13,900

군 32,400

재해대책 추진 73,500 0 73,500

도 36,750

군 36,750

307 민간이전 73,500 0 73,500

도 36,750

군 36,750

02 민간경상사업보조 73,500 0 73,500

○유해야생동물 기피제 지원
73,500

도 36,750

군 36,750

친환경농업 기술정보 보급사업 2,880 2,880 0

도 864

군 2,016

307 민간이전 2,880 0 2,880

도 864

군 2,016

02 민간경상사업보조 2,880 0 2,880

○친환경농업 기술정보 보급사업
2,880

도 864
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250,000원*48건

21,000,000원*1개소

46,300,000원*1개소

35,000원*3,500포*60%

10,000원*30명*12월*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

군 2,016

쌀산업 육성 1,113,844 1,420,386 △306,542

국 3,534

도 203,385

군 906,925

정부양곡관리비(지자체) 지원 4,034 3,534 500

국 3,534

군 500

201 일반운영비 4,034 3,534 500

국 3,534

군 500

01 사무관리비 4,034 3,534 500

○정부관리양곡 업무 추진 4,034

국 3,534

군 500

못자리용 상토매트 지원 530,640 530,280 360

402 민간자본이전 530,640 530,280 360

01 민간자본사업보조(자체재원) 530,640 530,280 360

○못자리용 상토매트 지원(협력사업비) 530,640

―상토 440,640

―매트 90,000

영세 고령농 육묘지원 사업 294,000 293,632 368

307 민간이전 294,000 293,632 368

02 민간경상사업보조 294,000 293,632 368

○영세 고령농 육묘지원 사업
294,000

쌀경쟁력 제고사업 102,770 255,540 △152,770

도 51,385

군 51,385

301 일반보전금 29,330 78,540 △49,210

도 14,665

군 14,665

14 기타보상금 29,330 78,540 △49,210

○쌀경쟁력제고사업(지력증진 볏짚 환원사업
) 29,330

도 14,665

군 14,665

402 민간자본이전 73,440 177,000 △103,560

도 36,720

군 36,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,440 177,000 △103,560

○쌀경쟁력 제고사업(시군재량사업)
73,440

- 17 -

4,034,000원

3,000원*80포*2,040ha*90%

500원*400매*500ha*90%

3,500원*105,000개*80%

200,000원*146.65ha

122,400,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 쌀산업 육성 (단위:천원)

도 36,720

군 36,720

밭식량작물(논타작물)경쟁력 제고사업(전환사업) 182,400 182,400 0

도 152,000

군 30,400

307 민간이전 2,400 2,400 0

도 2,000

군 400

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○우량종자(논콩) 채종포 지원
2,400

도 2,000

군 400

402 민간자본이전 180,000 180,000 0

도 150,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 180,000 0

○밭식량작물(논타작물) 경쟁력 제고
180,000

도 150,000

군 30,000

농업농촌 공익적 가치지원 16,941,243 16,821,998 119,245

국 409,454

기 11,086,000

도 1,767,384

군 3,678,405

농민공익수당 추진 3,262,357 3,257,684 4,673

도 1,296,040

군 1,966,317

101 인건비 13,608 13,792 △184

도 5,443

군 8,165

04 기간제근로자등보수 13,608 13,792 △184

○농민 공익수당 기간제근로자 등 보수비
13,608

도 5,443

군 8,165

201 일반운영비 26,749 4,492 22,257

도 1,797

군 24,952

01 사무관리비 25,549 3,292 22,257

○농민 공익수당 사무관리비
3,292

도 1,317
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4,000,000원*1개소*60%

300,000,000원*1개소*60%

13,608,000원

3,292,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 농업농촌 공익적 가치지원 (단위:천원)

군 1,975

○농민 공익수당 선불카드 제작비
22,257

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○농민 공익수당 시스템 유지보수비
1,200

도 480

군 720

301 일반보전금 3,222,000 3,239,400 △17,400

도 1,288,800

군 1,933,200

14 기타보상금 3,222,000 3,239,400 △17,400

○농민 공익수당 보상금
3,222,000

도 1,288,800

군 1,933,200

기본형 공익직접직불제 행정비 45,600 47,650 △2,050

국 45,600

101 인건비 28,170 28,170 0

국 28,170

04 기간제근로자등보수 28,170 28,170 0

○기본형공익직불제 보조인력 인건비
28,170

국 28,170

201 일반운영비 12,750 14,800 △2,050

국 12,750

01 사무관리비 12,750 14,800 △2,050

○직불제 심사위원회 운영 등
12,750

국 12,750

202 여비 4,680 4,680 0

국 4,680

01 국내여비 4,680 4,680 0

○직불제 업무수행 출장여비
4,680

국 4,680

기본형 공익 직불금 11,086,000 11,207,000 △121,000

기 11,086,000

301 일반보전금 11,086,000 11,207,000 △121,000

기 11,086,000

14 기타보상금 11,086,000 11,207,000 △121,000

○기본형 공익 직불금 11,086,000

기 11,086,000

논농업 환경보전 지원사업(도비) 391,000 397,716 △6,716

- 19 -

22,256,900원

100,000원*12개월

600,000원*5,370명

69,760원*57.687일*7개소

12,750,000원

4,680,000원

11,086,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 농업농촌 공익적 가치지원 (단위:천원)

도 391,000

301 일반보전금 391,000 397,716 △6,716

도 391,000

14 기타보상금 391,000 397,716 △6,716

○논농업환경보전직불금(도비)
391,000

도 391,000

기본형 공익 직불금(군비) 1,582,630 1,582,342 288

301 일반보전금 1,582,630 1,582,342 288

14 기타보상금 1,582,630 1,582,342 288

○공익형직불제 지원금(군비)
1,582,630

밭농업직불제 도비지원(행정경비) 7,170 6,050 1,120

도 2,150

군 5,020

201 일반운영비 7,170 6,050 1,120

도 2,150

군 5,020

01 사무관리비 7,170 6,050 1,120

○밭농업직불제 업무수행 사무관리비
7,170

도 2,150

군 5,020

밭농업(논이모작) 직불금 363,854 217,000 146,854

국 363,854

301 일반보전금 363,854 217,000 146,854

국 363,854

14 기타보상금 363,854 217,000 146,854

○밭농업(논이모작) 직불금
363,854

국 363,854

밭농업직불금(도비) 89,400 93,868 △4,468

도 44,700

군 44,700

301 일반보전금 89,400 93,868 △4,468

도 44,700

군 44,700

14 기타보상금 89,400 93,868 △4,468

○밭농업직불금(도비) 지원
89,400

도 44,700

군 44,700

논타작물 생산장려금 지원사업 108,400 8,260 100,140

도 32,520
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391,000,000원

322,000원*4,915ha

7,170,000원

363,854,000원

89,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 농업농촌 공익적 가치지원 (단위:천원)

군 75,880

301 일반보전금 108,400 8,260 100,140

도 32,520

군 75,880

14 기타보상금 108,400 8,260 100,140

○논타작물 생산장려금 지원
108,400

도 32,520

군 75,880

영농부산물 활용 인센티브 지원사업 80 1,620 △1,540

도 24

군 56

301 일반보전금 80 1,620 △1,540

도 24

군 56

14 기타보상금 80 1,620 △1,540

○영농부산물 활용 인센티브 지원
80

도 24

군 56

한국농업신문 보급사업 4,752 2,808 1,944

도 950

군 3,802

201 일반운영비 4,752 2,808 1,944

도 950

군 3,802

01 사무관리비 4,752 2,808 1,944

○한국농업신문 구독료 지급
4,752

도 950

군 3,802

원예특작 지원 21,627,792 2,541,292 19,086,500

국 8,554,738

도 4,636,919

군 8,436,135

일반원예 생산지원 142,500 142,500 0

402 민간자본이전 142,500 142,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 142,500 142,500 0

○일반원예시설 지원 142,500

―중형관정 73,500

―농산물건조기 69,000

원예 경쟁특화품목 육성지원 305,000 305,000 0

402 민간자본이전 305,000 305,000 0
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2,000,000원*54.2ha

200,000원*0.4ha

6,000원*66명*12월

7,000,000원*21개소*50%

3,000,000원*46대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 원예특작 지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 305,000 305,000 0

○읍면별 특화품목 육성지원
305,000

노지채소 생산기반 구축사업(전환사업) 1,848 956 892

도 1,540

군 308

402 민간자본이전 1,848 956 892

도 1,540

군 308

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,848 956 892

○노지채소 생산기반 구축
1,848

도 1,540

군 308

시설하우스 보일러 지원사업 80,000 70,000 10,000

402 민간자본이전 80,000 70,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 70,000 10,000

○시설하우스 보일러 지원
80,000

시설하우스 난방기 지원사업 39,900 68,790 △28,890

도 11,970

군 27,930

402 민간자본이전 39,900 68,790 △28,890

도 11,970

군 27,930

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,900 68,790 △28,890

○시설하우스 난방기 지원
39,900

도 11,970

군 27,930

농업 에너지이용 효율화 사업(신재생에너지) 1,293,250 423,850 869,400

국 739,000

도 166,275

군 387,975

402 민간자본이전 1,293,250 423,850 869,400

국 739,000

도 166,275

군 387,975

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,293,250 423,850 869,400

○신재생에너지지원시설 지원
1,293,250

국 739,000

도 166,275

군 387,975
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12,200,000원*50ha*50%

3,080,000원*60%

160,000,000원*50%

66,500,000원*60%

1,847,500,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 원예특작 지원 (단위:천원)

시설원예 ICT 융복합 확산사업 460,922 51,574 409,348

국 209,511

도 75,423

군 175,988

402 민간자본이전 460,922 51,574 409,348

국 209,511

도 75,423

군 175,988

02 민간자본사업보조(이전재원) 460,922 51,574 409,348

○원예분야 ICT 융복합 지원
51,574

국 25,787

도 7,736

군 18,051

○시설원예현대화 250,271

국 113,760

도 40,953

군 95,558

○ICT시설 보급 80,426

국 34,213

도 13,864

군 32,349

○에너지절감시설 지원
78,651

국 35,751

도 12,870

군 30,030

청년희망(간편형) 스마트팜 확산사업 153,070 183,120 △30,050

도 45,921

군 107,149

402 민간자본이전 153,070 183,120 △30,050

도 45,921

군 107,149

02 민간자본사업보조(이전재원) 153,070 183,120 △30,050

○간편형 스마트팜 확산사업
153,070

도 45,921

군 107,149

특용작물 시설현대화 지원(버섯,녹차,약용 등) 3,000 27,500 △24,500

국 1,200

군 1,800

402 민간자본이전 3,000 27,500 △24,500

국 1,200

군 1,800
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85,956,000원*60%

455,038,000원*55%

240,000,000원*55%

143,001,000원*55%

218,671,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 원예특작 지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 27,500 △24,500

○특용작물 시설현대화(버섯,녹차,약용)
3,000

국 1,200

군 1,800

특용작물 시설현대화 지원(인삼) 2,000 28,950 △26,950

국 800

군 1,200

402 민간자본이전 2,000 28,950 △26,950

국 800

군 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 28,950 △26,950

○특용작물 시설현대화(인삼)
2,000

국 800

군 1,200

지역특화품목 비닐하우스 지원사업(전환사업) 598,800 279,600 319,200

도 499,000

군 99,800

402 민간자본이전 598,800 279,600 319,200

도 499,000

군 99,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 598,800 279,600 319,200

○시설하우스 설치지원
598,800

도 499,000

군 99,800

원예작물 생산성 향상(하이베드 개선) 사업(전환사업) 126,600 64,349 62,251

도 105,500

군 21,100

402 민간자본이전 126,600 64,349 62,251

도 105,500

군 21,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,600 64,349 62,251

○원예작물 하이베드 개선 지원
126,600

도 105,500

군 21,100

소득 유망작목 육성사업 200,000 150,000 50,000

402 민간자본이전 200,000 150,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 150,000 50,000

○시설원예 생산시설 지원
200,000

고추비가림 재배시설 지원사업 40,568 47,297 △6,729
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6,000,000원*50%

4,000,000원*50%

998,000,000원*60%

211,000,000원*60%

400,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 원예특작 지원 (단위:천원)

국 16,227

도 7,290

군 17,051

402 민간자본이전 40,568 47,297 △6,729

국 16,227

도 7,290

군 17,051

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,568 47,297 △6,729

○고추비가림재배시설지원
40,568

국 16,227

도 7,290

군 17,051

지역특화 임대형 스마트팜 조성사업 17,340,334 0 17,340,334

국 7,000,000

도 3,648,000

군 6,692,334

401 시설비및부대비 140,334 0 140,334

01 시설비 140,334 0 140,334

○지장물 및 영농 손실보상 140,334

403 자치단체등자본이전 17,200,000 0 17,200,000

국 7,000,000

도 3,648,000

군 6,552,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 17,200,000 0 17,200,000

○지역특화 임대형 스마트팜 조성 13,950,000

국 7,000,000

도 2,673,000

군 4,277,000

○스마트팜 지원센터 건립 3,250,000

도 975,000

군 2,275,000

저탄소에너지 공동이용시설 지원사업 840,000 0 840,000

국 588,000

도 76,000

군 176,000

403 자치단체등자본이전 840,000 0 840,000

국 588,000

도 76,000

군 176,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 840,000 0 840,000

○저탄소에너지 공동이용시설 조성 840,000

국 588,000
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81,135,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농축산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 원예특작 지원 (단위:천원)

도 76,000

군 176,000

행정운영경비(농축산유통과) 43,094 125,028 △81,934

기본경비 43,094 125,028 △81,934

기본경비 43,094 125,028 △81,934

201 일반운영비 33,134 45,236 △12,102

01 사무관리비 23,934 44,036 △20,102

○복사용지 구입
5,094

○신문대금 1,980

○복사기 임차료 9,240

○사무용품구입 3,600

○도서구입 600

○정수기 및 공기청정기 임차료
1,500

○급량비(야간근무자)
1,920

02 공공운영비 9,200 1,200 8,000

○관용차량 유류비
5,400

○우편요금 600

○관용차량 유지관리비
1,200

○통신요금 600

○관용차량 자동차세 500

○관용차량 보험료 900

202 여비 3,360 3,192 168

01 국내여비 3,360 3,192 168

○부서운영 국내여비
3,360

203 업무추진비 6,600 6,600 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○시책추진업무추진비 3,000

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(농축산유통과) 6,000,000 2,000,000 4,000,000

내부거래지출 6,000,000 2,000,000 4,000,000

내부거래지출 6,000,000 2,000,000 4,000,000

702 기금전출금 6,000,000 2,000,000 4,000,000

01 기금전출금 6,000,000 2,000,000 4,000,000

○장수군 농산물 가격안정기금 조성 6,000,000
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28,300원*15박스*12개월

165,000원*12개월

770,000원*12개월

15,000원*20명*12개월

50,000원*12개월

125,000원*12개월

8,000원*20명*12개월

1,800원*250리터*12월

50,000원*12개월

600,000원*1대*2회

50,000원*12개월

500,000원*1대

900,000원*1대

20,000원*20명*12개월*70%


